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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na analýzu rizik v logistice vybraného podniku. Práce je

rozdělena na dvě části. Teoretická část jsou definovány pojmy jako logistika, rizika a jejich

řízení v logistice, analýza SWOT, FMEA a Ishikawa diagram. Tyto vybrané analýzy byly

aplikovány ve vybraném podniku a to v oblasti zásobování a skladování. V praktické části

se můžete dočíst, že nejzásadnějším problémem je zastaralost strojního zařízení a lidský

faktor při manipulaci s automatickým zakladačem. Z těchto důvodů dochází k opožděným

dodávkám zásob a to má vliv na opožděné dodání výsledných zakázek odběratelům.

V praktické části byla rovněž navržena řešení, který by vedla k minimalizaci těchto rizik.

Klíčová slova: logistika, analýza, podnik, riziko, skladování, zásoba, FMEA – analýza,

SWOT – analýza, Ishikawa diagram

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on risk analysis in the logistics of the selected company.

The thesis is divided into two parts. The theoretical part is defined as logistics, risk and

logistics management, SWOT analysis, FMEA and Ishikawa diagram. These selected ana-

lyzes were applied to the selected business and supply and storage sectors. In the practical

part, you can learn that the most fundamental problem is the obsolescence of the machine-

ry and the human factor when handling the automatic stacker. For these reasons, there is a

delayed supply of supplies and has an impact on the delayed delivery of the resulting or-

ders to customers. In the practical part, a solution was also proposed that would minimize

these risks.

Keywords:logistics, analysis, company, risk, stoce, FMEA – analysis, SWOT – analysis,

Ishikawa diagram
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ÚVOD

Logistika je v dnešní době uznávanou vědní disciplínou, která má za úkol minimalizovat

logistické náklady za poskytnutí komplexních logistických služeb, ale s ohledem na životní

prostředí. Logistika je vědní disciplína, která umožňuje optimalizovat logistické procesy

jako je příprava materiálu, výroba, uskladnění, distribuce s činnosti s těmito procesy spoje-

né. Velmi důležitou složkou logistiky je informační tok. Má za úkol poskytovat ucelené

informace o kvalitě, kvantitě, způsobu výroby, dopravy atd.

Tato diplomová práce je rozdělena na dvě části a to teoretickou a praktickou. Teoretická

část se zaměřuje na charakteristiku logistiky jako takové. Definuje pojmy, které jsou s ob-

lastí logistiky přímo spjaty. V teoretické práci jsou také uvedeny příklady několika druhů

klasifikací logistik. V této části se také nachází a jsou definovány klíčové analýzy, které

byly pak následně využity v praktické části. Konkrétně se jedná o metody analýz na identi-

fikaci rizik a to analýza SWOT, FMEA a Ishikawův diagram. Tyto analýzy byly apliková-

ny na část logistiky v podniku a to konkrétně na skladování a zásobování. Tyto dvě logis-

tické aktivity spolu úzce souvisí.

Druhou částí je část praktická. V její první části se dozvídáme o historii podniku, která má

dlouholetou tradici. Je zde uvedeno, jaké jsou hlavní cíle a činnosti podniku a také jaká je

jeho organizační struktura. Hlavním subjektem, který bude v diplomové práci figurovat je

pobočka společnosti SCHMOLZ+BICKENBACH s.r.o. Jedná se pobočku v Moravském

Písku, kde se nachází sklad s tyčovým železným a ocelovým materiálem a také obrobna.

V praktická části byly aplikovány analýzy SWOT, FMEA a Ishikavův diagram, které iden-

tifikovaly konkrétní rizika a jejich míru působení v oblasti zásob a skladování. Bylo zjiště-

no, že největším rizikem, ke kterému v podniku dochází, je častá poruchovost strojního

vybavení a lidský faktor. Tyto dvě rizika mají za následek zpomalení výroby a tím pádem

zpožděné dodání zakázek odběratelům. Po analýze těchto rizik byla navržena řešení, která

mají za úkol rizika minimalizovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMU LOGISTIKA

V první kapitole diplomové práce se dočtete o historii logistiky, a také se pokusím vymezit

pojem logistika a další koncepty s tímto pojmem související. V této kapitole také definuji

pojmy, které je potřeba znát v rámci problematiky diplomové práce.

1.1 Historie logistiky

Logistika se do formy, jakou ji známe v dnešní době, vyvíjela po několik tisíciletí.

Už samotný pojem logistika je odvozen od řeckého slova „logos“ což se překládá jako po-

čínání či rozum. Další zdroje uvádí, že pojem logistika je etymologicky odvozen ze sta-

rofrancouzského slova „logis“, které ve volném překladu znamená zaopatřit či ubytovat.[1]

Obě tato slova definují základy, o které se logistika opírá.

Jako zárodek logistiky se dají považovat již výstavby pyramid ve starověkém Egyptě.

Ovšem jako první zformuloval zásady logistiky byzantský císař Leontos VI., který mezi

lety 886 – 911 prohlásil, že je potřeba „mužstvo zaplatit, příslušně vyzbrojit a vybavit

ochrannou i municí, včas a důsledně se postarat o jeho potřeby a každou akci v polním

tažení příslušně připravit“. [3] Díky tímto historickým záznamům můžeme zcela určitě

tvrdit, že logistika byla využívána k vojenským účelům.

Od konce druhé světové války se logistika přemisťuje z vojenské sféry především na tu

hospodářskou a za posledních 60 let prošla rychlým vývojem. Tento vývoj je členěn

do čtyř období:

Období od roku 1950 - logistika se upíná především na distribuci, marketing a obchod.

Na trhu se markantně zvyšují zásoby, což vede k jejich zbytečné nadmíře.

Období od roku 1970 – dochází k optimalizaci a harmonizaci procesů v podnicích.

Americká logistika se rozvíjí v západní Evropě.

Období devadesátá léta 20. století – začíná se prosazovat koncept Supply Chain Manage-

ment, což znamená, že dochází ke sjednocování obchodu, dodavatelů a distribuce do logis-

tických řetězců. Dochází ke zvyšování konkurenceschopnosti. Dominuje uspokojení potřeb

a přání zákazníka. [5]

Období dodnes probíhající – toto období přináší souhrnnou optimalizaci integrovaných

logistických systémů. Vznikl Supply Chain Net – velmi pokročilá komunikační technolo-

gie. Jedná se o strategickou alianci mezi podniky, jejich zákazníky a dodavateli.
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Celková optimalizace by měla vést k dosažení synergických efektů (efekt společného

působení více prvků), které jsou však dosud jen teoreticky odvozovány. [6]

Obr. 1 Evoluce logistiky [1]

Obr. 2 Vývoj postulátů na výrobu - vlastní zpracování

1.2 Pojem logistika

Mezinárodní organizace Council of Supply Chain Management Professionals nejlépe

a nejpodrobněji definovala logistiku jako tu část řízení dodavatelského řetězce, která plá-

nuje, realizuje a efektivně a účinně řídí dopředné i zpětné toky výrobků, služeb a přísluš-

ných informací od místa původu do místa spotřeby a skladování zboží tak, aby byly splně-

ny požadavky konečného zákazníka. [2]
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Další, starší definice uvádí, že logistika řízení všech činností, které zabezpečují pohyb

a koordinaci nabídky, a poptávky při vytváření jejich vhodné lokalizace v místě a čase. [2]

Jako další definice můžeme uvést:

Obsahem logistiky je integrální řízení veškerého materiálového toku (včetně od toku

dodavatelů a toku k odběratelům) jako celku a příslušného informačního toku. [7]

Logistika má své základní rozdělení:

- Průmyslová logistika

Dělí se na zásobovací, výrobní a odbytovou. Průmyslová logistika je nejpropraco-

vanější částí logistiky. Mezi hlavní efekty průmyslové logistiky řadíme zkrácení

průběžných časů od objednávek až po dodání zákazníkovi, snížení nákladů, zlepše-

ní pohotovosti a pružnosti v dodávkách a trvalé zvýšení konkurenční schopnosti.

[11]

- Obchodní logistika

Obchodní logistiku lze stručně definovat jako vědní a pragmatickou disciplínu,

která se zabývá plánováním, řízení a realizací toku zboží a informací tak,

aby správná komodita byla ve správném čas, na správném místě a ve správném

množství a kvalitě. [12]

- Dopravní logistika

Jedná se o řízení dopravních a skladovacích činností organizace, která zahrnuje

řízení materiálových, informačních a finančních toků tak, aby byly uspokojeny

všechny požadavky zákazníka. [13]

Rozdělení logistiky dle úrovní záběru:

- Mikrologistika – jedná se obor vědní, a ten pojednává o řízení logistiky a logistic-


[…]


Při začátku používání automatizovaného zakladače ve skladu zásob byl největším

problémem lidský faktor. Docházelo k častému zastavování zakladače z důvodů

špatného založení krabic s materiálem, které se pak následně v zakladači zasekáva-

ly. Tento problém byl postupem času minimalizován díky naučení se správnému

pracování se zakladačem. Nyní dochází k zastavování zakladače nejvíce z důvodu

poškození čidla, které chod zakladače řídí. Ve skladě je vysoká prašnost, ale také

mastnota, která se dostává na zmíněné čidlo. Tím pádem nemůže dostatečně snímat

pohyb obalového materiálu, ve kterém jsou zásoby uloženy. Dalším vlivem na

špatné fungování zakladače je jeho minimální údržba. Jelikož se jedná o poměrně

novou techniku, zaměstnanci podniku nemají potřebu se o nový stroj starat, což je

ovšem chyba. Toto samozřejmě souvisí i se zmíněným bodem zmíněným výše.

Na stroji neprobíhá pravidelná kalibrace, která má nastavit stroj na určené hodnoty.

Řešení, která byla navržena na minimalizaci rizik způsobených zmíněnými problé-

my, jsou prakticky stejná, jako u mostového jeřábu. Pravidelná kontrola, která bude

nyní obstarávána nově přijatým zaměstnancem specializujícím se na kontrolu

a údržbu strojů v podniku a eliminaci poruch způsobených lidským faktorem pravi-

delným školením zaměřeným na manipulaci s automatizovaným zakladačem.

4) Poruchy na mostovém jeřábu

I když mostový jeřáb podléhá každý rok revizní kontrole, za poslední roka půl

nastalo několik problémových situací, kvůli kterým byla zastavena výroba. Jeřáb je

jediný manipulační prostředek pro přemisťování těžkých kovových materiálů, které

slouží jako vstupní materiál pro výrobu. Tyto situace byly zapříčiněny několika

vlivy. Jako první si uvedeme několikadenní výpadek dodávek energie. Tento pro-

blém se nesl samozřejmě napříč celým podnikem, ne týkal se jen mostového jeřábu.

Za tento problém nenesl odpovědnost podnik, ale dodavatel. Jako opatření navrhuji

zajištění pojistných smluv, které zaručí náhradu finančních ztrát ze strany dodava-

tele. Druhý problém nastal, když se při manipulaci zasekl pojezdný systém. Byly

zjištěny nerovnosti na kolejnicích. A posledním problémem bylo selhání kabelové-

ho ovladače, který slouží k obsluze mostového jeřábu. Návrhem pro řešení této si-

tuace bylo to, že k pravidelným revizím bude jeřáb kontrolován v častějších, pravi-

delných intervalech. Tento návrh byl diskutován s ředitelem podniku, který se
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 rozhodl vyhlásit výběrové řízení na nového údržbáře, který bude mít na starosti

pravidelný servis všech strojů v podniku. Další krok, který byl učiněn pro lepší

chod jeřábu, byl ten, že se jeřáb nechal kompletně opravit. Na jeřábu byla vyměně-

na kompletně celá kabeláž a byl vybroušeny kolejnice.

Náplní této kapitoly bylo navrhnout řešení pro minimalizaci největších rizik týkajících

se podniku. Vymezili jsme si ty nejúhlavnější, na které jsme přišli díky aplikovaným

analýzám. Několik návrhů bylo dokonce realizováno.
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ZÁVĚR

Logistika jako taková se dělí do třech oblastí a to na zásobovací, výrobní a distribuční.

V mé diplomové práci jsem se zaměřila na oblast zásobování a výroby.

Cílem této diplomové práce byla analýza rizik v logistice podniku se zaměřením na záso-

bování výroby a skladování. To, co si kladla diplomová práce za cíl, se podařilo naplnit.

Bylo identifikováno, že hlavním problémem podniku je včasné dodávání hodových zaká-

zek v předem určeném čase odběrateli. Hlavním rizikem je výhradně častá poruchovost

strojů, které jsou již značně zastaralé. Tím pádem mešká výroba a odběratel nedostane své

zboží včas. Pro podnik to znamená potencionální ztrátu zisku, jelikož mu hrozí placení

finanční kompenzace za zpoždění, ale také potencionální ztrátu zákazníka. Dalším klíčo-

vým rizikem pro podnik je poruchovost automatického zakladače ve skladu. Pokud nemů-

žou být podniku plynule dodávány zásoby materiálů potřebného k výrobě, dohází

k zastavení výroby a opět k opožděnému vydání zakázky odběrateli.

Byla navržena případná opatření, která by měla eliminovat riziko na minimum. Některá

z navržených řešení pro eliminaci rizik v logistice podniku byla v podniku již aplikována.

Například podnik přijal nového zaměstnance, který bude mít na starost výhradně pravidel-

ný servis a kontroly nad strojním a zásobovacím vybavením. Dojde tak k efektivnější práci

ostatních zaměstnanců, jelikož jim odpadne starost o tuto činnost. Dalším návrhem, který

byl aplikován, byla kompletní oprava mostového jeřábu. Jeřáb je nyní plně funkční a nedo-

chází k jeho poruchám. To má za následek lepší a efektivnější zásobování obrobny vstup-

ním materiálem. Ostatní návrhy na opatření a k snížení rizik v logistice podniku budou

řešena v budoucnu. Například výměna starých strojů za nové není nyní možná, jelikož

podnik nemá momentálně dostatek finančních prostředků, aby mohl toto řešení aplikovat.

Předpokládáme, že navrženými opatřeními na minimalizaci rizik může podnik uspořit fi-

nance, ale také si udrží stále zákazníci a vyhne se špatné pověsti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

HDP Hrubý domácí produkt

IS Informační systém

LIS Logistický informační systém

Atd A tak dále

Tzv Takzvaně

G+S SCHMOL+BICKENBACH s.r.o.
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