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Akademický rok: 2017/2018
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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy X

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X

3 Struktura práce a postup řešení X

4 Použité metody X

5 Práce s odborným jazykem X

6 Úroveň formálního zpracování práce X

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou analýzy rizik v logistice podniku.

Obsahuje teoretickou a praktickou část, včetně části analytické, spolu s návrhy na zlepšení.
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Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. Z pohledu teorie obecného dodavatelského řetězce, uveďte hlavní

dodavatele podniku, kde jste zpracovávala Vaši diplomovou práci, včetně produktů či

služeb, které dodávají.

2. Jaký je výrobní program podniku, kde jste zpracovávala diplomovou

práci? Uveďte hlavní produkty či služby.

3. Popište obrázek číslo 18, včetně nástinu materiálového toku.

4. Uveďte hlavní odběratele – zákazníky podniku, kde jste zpracovávala Vaši

diplomovou práci.

5. V seznamu použité literatury, jm. titul [53] neexistuje, vyjádřete se.

6. Budou Vámi navržená zlepšení aplikována v daném podniku, popř. budete

dále rozvíjet dané téma v uvedeném podniku?

Klasifikace oponenta diplomové práce: D – uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 26. 5. 2018

…………………………………...

podpis oponenta diplomové práce
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